<sup>41</sup> *Contra* : C. Verlinden, « La traite des esclaves... », *op. cit.*, p. 723.

<sup>42</sup> Voir C. Brouwer et J.-P. Devroey, « La participation... », *op. cit.*, p. 358-359. *Contra* : C. Verlinden, « Les Radaniya et Verdun... », *op. cit.*, p. 120. On notera à ce propos que les juifs doivent même parfois s'acquitter de taxes supérieures à celles réclamées aux marchands chrétiens. Voir par exemple l'article 31 du *Capitulare Carisiacense* de juin 877 : « 31. *De honoribus Bosonis [Viennensis], Bernardi [Arvernensis] et Widonis [Andegavensis] et aliorum illarum partium. Et de cappis et aliis negotiatoribus, videlicet ut Iudaei dent decimam et negotiatores christiani undecimam.* » *Capitulare Carisiacense*, M.G.H., *Capit.*, II, p. 361.

<sup>43</sup> « *Praeceptum negotiatorum. Omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, gastaldiis, vicariis, centenariis, actionariis, clusariis seu missi nostris descendentibus ceterisque fidelibus nostris, partibus Francie, Burgondie, Provincie, Septimanie, Italie, Tuscie, Retie, Baioarie et Sclaviniae commeantibus, notum sit, quia praesentes fildelius nosti illi anno incarnationis domini Iesu Christi octingentesimo 28, eiusdemque miserante clementia, anno quindecimo imperii nostri, Aquigrani palatio nostro venientes, se nostris obtutibus praesentaverunt, quos nos sub sermone tuitionis nostre libentissime suscepimus et inantea, Domino volente, retinere optamus ; ita ut deinceps annis singulis aut post duorum annorum curricula peracta dimidiante mense Maio ad nostrum veniant palatium, atque ad camaram nostram fideliter unusquisque ex suo negotio ac nostro deservire studeat hasque litteras auctoritatis nostre ostendat. Proinde autem per praesentem odinationem nostram decernimus atque iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri aut missi nostri discurentes memoratos fideles nostros illos de nullis quibuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calumnia generare vel de rebus illorum contra iustitiam aliquid abstrahere aut minuere neque naves eorum quasi pro nostro servitio tollere neque scaram facere neque heribannum aut aliter bannos ab eis requirere vel exactare praesumatis ; sed liceat eis, sicut Iudeis, partibus palatii nostri fideliter deservire, et si vehicula infra regna,*

de l'activité de ces marchands juifs dans la deuxième moitié du IXe siècle est confirmée par le *Kitâb al-masâlik wa-l-mamâlik* du persan Ibn Khordadbeh<sup>44</sup> composé entre 846 et 885. Dans le passage bien connu traitant des juifs « radhanites », le maître des postes rapporte que le troisième itinéraire de ces marchands juifs, qui vendaient entre autre des esclaves et des eunuques, partait de Gaule et d'al-Andalus pour se rendre en Orient via le Maghreb. Si cette source étonnante apporte un foisonnement de renseignements sur le commerce pour une période où ils font effectivement défaut, il convient néanmoins de ne pas la surinterpréter et de se garder d'en tirer des conclusions hâtives quant à l'importance de ces marchands dont « l'origine, l'identité et les activités n'ont cessé de donner lieu à des interrogations, des réflexions, des commentaires et des jugements contradictoires qui n'ont jamais été définitivement convaincants<sup>45</sup>. » Passé cette date, à l'exception de deux marchands juifs d'al-Andalus partis en pays chrétien mentionnés au milieu du Xe siècle dans des *responsa* de Chanoch ben Mose<sup>46</sup> et de Joseph ibn Abitur<sup>47</sup> mais dont il est difficile de certifier le lieu et la